440 vel illa cuiquam sui corporis copiam faciat, nisi vni cui debetur ex fide matrimo-
nii. Et quum in caeteris vtriusque Testamenti literae multum autoritatis tribuant
viro, in hoc pares ostendit, quod maritus aequae atque vxor non possit alii cui-
quam facere corporis sui copiam; quod quidem attinet ad vsum connubialem.
Haec quidem vere dicuntur, sed vel ea quae sequuntur, declarant apostolum de
coitu coniugali sentire: *Nolite fraudare inuicem, nisi ex consensu*. Nam vt interpre-
445 teris: *nolite fraudare*, 'nolite alii corporis vestri copiam facere', qui quadrat quod
sequitur: *nisi ex consensu*? An ex consensu licebit adulterium committere? Hoc
igitur in loco castigatior est Latina aeditio.

[5] [A] Nolite fraudare. Μὴ ἀποστερεῖτε, id est 'ne fraudetis'. Fraudamus
autem [B] proprie, [A] quum subtrahimus rem debitam, [B] sicut frustramur re
sperata. [E] Ni forte ex consensu. Non est Graece *forte*, sed εἰ μήτι ἄν.
450 Verum interpretes exprimere voluit coniunctionem expletiuam ἄν, idque non
inepte, sed τι quoque diminuit: nisi si quid fiat ex consensu. Sensit apostolus
Corinthiis in libidinem pronioribus non esse tutum saepius aut diutius secubare
eoque multis modis astringit hanc concessionem, nisi si quid et ex consensu et
orandi causa et ad breue tempus. [A] Vt vacetis orationi. Graecus addit τῆ
455 νηστείας καὶ [B] τῆ [A] προσευχῆς, id est 'ieiunio et orationi', quae duo coniungit
et diuus Hieronymus, [B] licet [E] Chrysostomus et hunc sequutus [B] Theo-
phylactus enarrans hunc locum ieiunii nullam faciant mentionem, [D] quan-
quam in textu additur νηστείας, non taciturus si legisset. Idem annotauit empha-
sim huius verbi σχολάζετε. Non enim dixit 'oretis', sed: *vacetis precatiori*, quod
460 ea res desideret animum ab omnibus mundanis curis vacantem. Atqui vacandi
verbum non perinde congruit ieiunio. [A] Reuertimini in idipsum. Ἐπὶ τὸ
αὐτὸ συνέρχησθε, id est 'ad idem' [B] siue 'in vnum [A] congregiamini' siue
'conueniat'is', vt intelligas eos ante fuisse separatos thalamis. [B] Graecis enim 'in
idem venire' dicuntur qui conueniunt in eundem locum siue qui consentiunt,
465 hoc est, in eandem eunt sententiam, velut in huius epistolae capite vndecimo:
conuenientibus vobis in vnum, συναρχομένων ὑμῶν εἰς τὸ αὐτό. Quod hic vertit *in*
idipsum, illic transtulit *in vnum*. Mirum autem quod sequutus exemplar Augusti-
nus epistola centesima nonagesima nona legit: *et iterum ad idipsum estote*. Extat
eadem lectio homilia quinquagesima de mixtis argumentis [C] ac rursus libro
470 Contra Faustum quinto, capite nono. [B] Quin et apud Origenem sic adducitur
homilia in Numeros vigesimatertia. [E] Fortasse legerunt γίνεσθε. [A] Propter
incontinentiam. Διὰ τὴν ἀκρασίαν, id est 'propter intemperantiam', tametsi
minimum interest.